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KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 của

Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải
thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh lực cạnh tranh

quốc gia năm 2020.

Căn cứ Kế hoạch số 810/KH-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2020 của UBND
tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 của Chính
phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường
kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020. Sở Xây dựng ban
hành kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 của
Chính phủ như sau: 

I. Mục tiêu

1. Cụ thể hóa từng nội dung để tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số
02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực
cạnh tranh quốc gia năm 2020. 

2. Triển khai kịp thời các giải pháp để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng
cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (Chỉ số PCI), nhất là các chỉ số giảm điểm
và thấp hơn điểm trung vị cả nước, tạo môi trường  đầu tư, kinh doanh thuận lợi
cho doanh nghiệp. Phấn  đấu những năm tiếp theo xếp hạng Chỉ số PCI của tỉnh
nằm trong nhóm 20 tỉnh đứng đầu cả nước. Đồng thời, thực hiện có hiệu quả Kế
hoạch số 164/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về
triển khai xây dựng và thực hiện Bộ Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và
cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận năm 2020.

II. Nhiệm vụ cụ thể và phân công thực hiện

1. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, nhất quán và hiệu quả các nhiệm vụ cụ thể tại
Kế hoạch số 793/KH-SXD ngày 27 tháng 3 năm 2019 của Sở Xây dựng về thực
hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ về tiếp
tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh,
nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021 của
Sở Xây dựng Bình Thuận.

2. Tiếp tục chỉ đạo phát huy những kết quả đạt được trong 06 tiêu chí tăng
điểm Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2018 như: Chỉ số gia nhập thị
trường, chi  phí  thời  gian,  chi  phí  không chính thức,  tính năng động của chính
quyền tỉnh, đào tạo lao động, thiết chế pháp lý và an ninh trật tự và khắc phục
những tồn tại, hạn chế trong 04 tiêu chí giảm điểm như: Tiếp cận đất đai, tính minh
bạch, cạnh tranh bình đẳng, dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp.  Đồng thời,  phát  huy
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những kết quả đạt được và cải thiện những tồn tại hạn chế thứ hạng về Chỉ số năng
lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2019 do Phòng Thương mại và Công nghiệp
Việt Nam công bố và Thông báo kết luận số 156/TB-UBND ngày 14 tháng 6 năm
2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị “Cải thiện môi trường kinh
doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh”.  

Phân công thực hiện:

+ Lãnh  đạo chỉ  đạo: Đ/c Xà Dương Thắng;  

+ Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc
Sở phối hợp thực hiện. 

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2020 và các năm tiếp theo. 

3. Tiếp tục cải thiện điểm số và thứ hạng các chỉ số môi trường kinh doanh:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm
2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương và trách
nhiệm của người đứng đầu trong cơ quan hành chính nhà nước, công bố kịp thời,
đầy đủ các tài liệu về quy hoạch, kế hoạch, quy trình giải quyết thủ tục hành chính,
các tài liệu về pháp lý trên trang thông tin điện tử của các đơn vị.

- Chỉ đạo, giám sát việc giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của
đơn vị, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thời gian theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 13 tháng 3 năm
2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp rút ngắn
thời gian cấp phép xây dựng và các thủ tục liên quan.

Phân công thực hiện:

+ Lãnh  đạo chỉ  đạo: Đ/c Xà Dương Thắng;  

+ Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2020 và các năm tiếp theo. 

4. Cải cách thực chất các quy định về điều kiện kinh doanh:

Chỉ đạo thực thi đúng, đầy đủ những quy định về  điều kiện kinh doanh đã
được đơn giản hóa, không tự đặt thêm điều kiện kinh doanh dưới mọi hình thức;
đồng thời, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức không thực hiện đầy đủ, đúng
các quy định mới về điều kiện kinh doanh.

 Phân công thực hiện:

+ Lãnh  đạo chỉ  đạo: Đ/c Xà Dương Thắng;  

+ Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2020 và các năm tiếp theo. 

5.  Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt và cung cấp dịch vụ công trực
tuyến cấp độ 4: Chỉ  đạo  đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải
quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

Phân công thực hiện:
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+ Lãnh  đạo chỉ  đạo:  Đ/c Xà Dương Thắng;  

+ Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, Các phòng chuyên môn

+ Thời gian thực hiện: trong năm 2020 và các năm tiếp theo.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn có trách nhiệm tham mưu cho
Giám đốc Sở chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra và đôn đốc các Phòng, Đơn vị thuộc Sở
thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch này. Trưởng các Phòng, đơn vị thuộc Sở có
trách nhiệm tổ chức quán triệt cho công chức, viên chức thuộc phòng, đơn vị mình
về nội dung Kế hoạch này và triển khai thực hiện tốt tại phòng, đơn vị mình nhằm
cải thiện tốt môi trường kinh doanh và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp
tỉnh (PCI) trong thời gian tới. Theo định kỳ 06 tháng và 01 năm báo cáo tình hình
triển khai thực hiện cùng với số 793/KH-SXD ngày 27 tháng 3 năm 2019 của Sở
Xây dựng về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 của
Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi
trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định
hướng đến năm 2021 của Sở Xây dựng Bình Thuận, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư
để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn cần phải sửa đổi,
bổ sung cho phù hợp, đề nghị Trưởng các phòng, đơn vị phản ánh bằng văn bản về
Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định. 

Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc các Phòng, Đơn vị thực hiện Kế hoạch
này./. 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở KHĐT (để biết);
- Các phòng CM (để thực hiện); QTM (đăng tải);                                        
- Đơn vị trực thuộc (để thực hiện);                                        
- Ban Giám đốc;                                                                                                                          
- Lưu: VT, VPS                                                                              

       Xà Dương Thắng
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